
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Som led i den løbende orientering af Sundhedsudvalget om indsatsen på kræftområdet, vil jeg hermed informere 

om den seneste udvikling i de fremadrettede ventetider til kræftbehandling. 

 

Sundhedsstyrelsen opdaterer og offentliggør løbende udviklingen i de fremadrettede ventetider. Opgørelsen 

findes på www.sst.dk, hvor man kan se udviklingen i de fremadrettede ventetider til kræftbehandling fordelt på 

diagnoser og behandlingstype (strålebehandling, kemobehandling og operation inkl. forundersøgelse). Den sene-

ste opgørelse indeholder data til og med januar 2008.   

 

Opgørelsen på Sundhedsstyrelsens hjemmeside viser den gennemsnitlige ventetid til behandling beregnet som et 

simpelt gennemsnit måned for måned. Et simpelt gennemsnit betyder, at ventetiden til behandling på et center, 

der behandler mange patienter, tæller lige så meget i gennemsnittet som ventetiden til behandling på et sygehus, 

der behandler færre patienter med den givne diagnose.  

 

Data kan bruges til at følge med i den overordnede udvikling i de fremadrettede ventetider. Denne udvikling er 

blandt andet velegnet som indikator for forholdet mellem kapacitet og behov på et givent tidspunkt. Indikatoren 

er dog følsom overfor eksempelvis sæsonudsving.  

 

Nedenfor vises grafer med udviklingen i den gennemsnitlige fremadrettede ventetid til kræftbehandling fordelt 

på de tre behandlingsformer.  

 

Af graferne kan det aflæses, at den gennemsnitlige fremadrettede ventetid til strålebehandling er faldet kraftigt 

siden efteråret 2006. Den fremadrettede ventetid ligger således på lige godt fire uger. Gennemsnittet afspejler 

blandt andet de lange fremadrettede ventetider, der på nogle strålecentre findes til behandling for brystkræft og 

prostatakræft. Dette er i overensstemmelsen med aftalen i Task Force vedr. strålebehandling om at prioritere de 

mest syge patienter først, der har resulteret i, at patienter, der skal strålebehandles for brystkræft og prostatakræft 

kan møde lange længere ventetider på de danske strålecentre og derfor får tilbud om behandling på et andet strå-

lecenter herhjemme eller i udlandet inden for de maksimale ventetider. Det beror dog altid på en konkret læge-

faglig vurdering, hvorvidt den enkelte patient er i stand til at rejse og dermed kan tilbydes behandling andetsteds.  

 

Det kan desuden aflæses, at de fremadrettede ventetider til operation inkl. forundersøgelse har svinget mellem tre 

og fire uger i hele den målte periode. Gennem de sidste måneder er der sket et fald.  

 

Endelig kan det aflæses, at de fremadrettede ventetider til kemobehandling har svinget mellem to og tre uger i 

hele den målte periode.   
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Man kan løbende følge med i udviklingen af de fremadrettede ventetider på Sundhedsstyrelsens hjemmeside 

opgjort måned for måned fordelt på behandlingstyper og diagnoser. Samtidigt kan man dagligt følge med i de 

aktuelle fremadrettede ventetider www.venteinfo.dk. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Jakob Axel Nielsen/   Marie Rønde 

 

 

 

 

 


